Verum autem est insolitis condicionibus omninoque extraordinariis
adiunctis te, loco Exc.mi Archiepiscopi Jalbrzykowski, isti moderani
archidioecesi. Fretus nihilominus Dei, Patris luminum, praesidio, mu-

1 Supra nr. 524.
2 Supra nr. 543. Voir aussi pour la genèse de cette lettre, supra nr. 556.
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nus tibi commissum obire pergas, quandoquidem, si gravia exinde
oriuntur onera, non deerunt tamen tibi uberrimi fructus.

Data insuper opportunitate, velis et bene profecto poteris
fidelibus tuae nunc demandatis vigilantiae concordiam liberalitatem-
que inspirare, ne immoderatus propriae gentis amor ipsos ab invicem
dissociet, verum eadem fides eaedemque in praesentiarum vitae aspe-
ritates ad idem sentiendum inducant.

Horteris eos praesertim, ne facta iterum in memoriam revocent,
quae nonnisi ad discordiam antea fovendam contulissent, sed potius
illa pace invicem fruantur quae animos generosos magnosque efficit.

Quemadmodum autem in litteris scribebam sub n. 3443/43, ipsos
invites, ut e liturgicis actionibus intimam pietatem caritatemque hau-
riant, utque mutuo ad virtutes caelestium suorum Patronorum exco-
lendas contendant, nominatimque divi Casimiri, cuius « corpus, Vil-
nam delatum, multis claret miraculis » (Brev. Rom. 4 Martii, lect.
VI), peculiarique modo Deiparam Virginem tenerrima veneratione
prosequantur, cuius Vilnense templum ubique gentium celebratur.

Poteris quidem, pro eximia tua sollertia providoque patris ac pasto-
ris amore hos illosve commonere de periculis, quae mire possent certis
religionis formis vacantes, adeo tamen, ut qui ita maluerint, indultis
alias a Sancta Sede obtentis frui possint (ut, e. g., sacerdotibus inte-
grum sit proprias eas breviarii partes recitare quae pro singulis vel
personis vel locis rite probatae sint) : hocque, ne ipsis adversari videaris,
vel utcumque certo certius falso mentem tuam interpretantibus
luctuosas temporum rerumque condiciones in quibus versantur gra-
viores reddere.

Facere denique non possum, quin tibi declarem solacio Augusto
Pontifici fuisse, quod ipse in altera epistula scribebas de haud « diffi-
cili » Exc.mi Jalbrzykowski ad Mariampole commoratione. De cetero
dolendum est ipsum esse relegatum, quovis cum suis fidelibus epistu-
larum commercio privatum, tot tantisquc animi doloribus obnoxium.
Timeo ne non tu ad illum accedere queas; quod si tamen contigerit

sicut magnopere cupio ut cum eo communices, eundem, quaeso,
certiorem facias nos eum grata recordatione prosequi, atque pro ipso
preces Deo adhibere.

Tibi itaque dum ex animo ominor, ut Christus Dominus cuneta tua
studia atque incepta caelestis gratiae rore secundet ac prospero exitu
laetificet, sensus meae erga te observantiae confirmo, meque profi-
teri gaudeo.
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563. L'évéque auxiliaire de Przemy§1 des Latins Tomaka
au nonce à Berlin Orsenigo

(A.E.S. 2264/44, copie)

Przenaysl, 13 mars 1944

L' Auxiliaire communique des nouvelles assez tristes du diocese de Luck.

Ad aestimatissimas litteras Excellentiae Ves trae de die 16 Martii
[sic] an. 1944 sub nr. 56403 statim responsum non dedi, quia volui
informationes de statu dioecesis Luceoriensis colligere easdemque cum
Excellentia Vestra communicare.

Episcopus Auxiliaris Leopoliensis ritus latini a quo tanquam vicino
dioecesis Luceoriensis notitias petivi, hodie mihi rescripsit, quod com-
municatio cum dicta dioecesi etiam per epistolam est impossibilis.
Aliunde tamen certum videtur Episcopum Luceoriensem vita degere
sed statum dioecesis esse valde deplorabilem. Aliquot dena sacerdotum
et multa muja fidelium sine discrimine sexus et aetatis, infantibus non
exceptis, a schismaticis, incolis dioecesis sunt crudeliter trucidati, ec-
clesiae autem in plurimis locis (pagis) totaliter combustae (ligneae)
vel penitus dirutae.

Multi catholici profugi dioecesim dereliquerunt, et non numerosi
qui remanserunt in raris urbibus et oppidis degunt suae sortis incerti.

Sicut nunc res stant, omnes viae ad hanc dioecesim sunt omnino
praeclusae. Quae conditiones num in melius tempore belli mutatae
fuerint, difficile est praevidere.

De dioecesi Pinkensi nullas notitias hic habemus.
Mandata Beatissimi Pa iris ut sancta babeo et Deo favente fideliter

adimplere curabo3. Ad praesens sicut scripsi totum istud terrenum actio-
nibus bellicis occupatur et nemo praeter exercitum admittitur.

Mgr Eugène Baziak.
2 Mgr Adolphe Szelazek. Sur les conditions de vie a Luck, cf. infra nr. 605 le temoi-

gnage de l'évéque
3 Supra nr. 549.
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564. Le cardinal Maglione au nonce à Berlin Orsenigo

Tél. nr 533 (A.E.S. 2312744)

Vatican, 26 mars 1944

Le Cardinal demande des nouvelles du card. Hlond.

Si è tuttora senza notizie precise circa Eminentissimo cardinale
Hlond. Prego continuare interessamento et fornire eventuali informa-
zioni.

565. Le nonce à Vichy Valen i au cardinal Maglione

Rap. nr. I009I/180 (A.E.S. 2954/44, orig.)

Vichy, 1 2 avril 1944

Le card. Hlond est en résidence forcée à Bar-le-Duc.,